## To Solve the Problem of Dairy Sewage

- \*1771. SH. BHARAT BHUSHAN BATRA, M.L.A.: Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:
  - a) whether it is a fact that due to the dairy sewage of dairies situated near Kacha Beri road and Dashmesh Nagar Rohtak the storm water and the sewerage system is clogged and spreads on Kacha beri road and its adjacent streets; and
  - b) if so, the steps taken or likely to be taken by the Government for the permanent solution of above said problem togetherwith the time by which the said problem is likely to be solved?

## Dr. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

- a) Sir, some dairies situated near Kacha Beri road and Dashmesh Nagar Rohtak do cause clogging of storm water and sewerage system intermittently by discharging animal waste in the system.
- b) The storm and sewer line are immediately cleaned by Municipal Corporation and Public Health Engineering Department. Corporation has deployed 10 safai karamcharies and 2 tractor trolleys with 3 safai karamcharies supervised by ASI for regular cleaning of drain to avoid clogging of drains and sewer system.

Regular challaning of violators found disposing animal waste in drains is also done.

The work of providing basic amenities in Kanheli Dairy Complex is in-progress. After completion of work, the dairies of the said area will be shifted in the dairy complex to avoid this problem.

## डेयरी सीवेज की समस्या का समाधान करना

- \*1771. श्री भारत भूषण बतरा, एम. एल. ए.: क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—
  - (क) क्या यह तथ्य है कि कच्चा बेरी सड़क और दशमेश नगर, रोहतक के पास स्थित डेयरियों के डेयरी सीवेज के कारण बरसाती पानी तथा सीवरेज प्रणाली भर जाती है तथा कच्चा बेरी सड़क तथा इसके साथ लगती गलियों पर फैल जाता है; तथा
  - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त समस्या का स्थाई समाधान करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए अथवा उठाए जाने की संभावना है तथा उक्त समस्या का समाधान कब तक किए जाने की संभावना है ?

## डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) श्रीमान जी, कच्चा बेरी रोड और दशमेश नगर रोहतक के पास स्थित कुछ डेयरियां पशुओं के अपशिष्ट को सिस्टम में छोड़ कर आंतरायिक बरसाती पानी और सीवरेज सिस्टम को जाम कर देती है।
- (ख) नगर निगम रोहतक और जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग द्वारा बरसाती पानी और सीवर लाइन तुरंत सफाई कराई जाती है। निगम ने नालों और सीवर सिस्टम को जाम होने से बचाने के लिए, नालियों की नियमित सफाई के लिए ए. एस. आई. की देखरेख में 10 सफाई कर्मचारियों और 3 सफाई कर्मचारियों के साथ 2 ट्रैक्टर ट्रॉलियों को तैनात किया है।

नालों में पशुओं के अपशिष्ट डालते पाए जाने वालों का नियमित चालान भी किया जा रहा है।

कान्हेली डेयरी परिसर में मूलभूत सुविधाएं उपलब्ध कराने का कार्य प्रगति पर है। इस समस्या से बचने के लिए, कार्य पूर्ण होने के बाद, उक्त क्षेत्र की डेयरियों को डेयरी परिसर में स्थानांतरित किया जायेगा